
 

 

Interní	  norma	  pracoviště	  č.	  01/2014	  

Vnitřní	  organizace	  pracoviště	  na	  úrovni	  vědeckých	  týmů,	  
výzkumných	  oblastí	  a	  postavení	  vedoucích	  výzkumných	  týmů	  
	  
	  
Vnitřní	   organizace	   pracoviště	   v	  oblasti	   vědeckého	   zaměření	   vychází	   z	  organizační	   struktury	  
pracoviště,	   Metodiky	   výzkumu	   a	   navazuje	   na	   záměr	   vedení	   FF	   směrující	   k	  podpoře	   tzv.	  
„profesorských	  týmů“.	  
	  

1.	  Výzkumné	  týmy	  a	  výzkumné	  oblasti	  
	  
1.	  Výzkumný	  tým	  je	  tvořen	  zaměstnanci	  pracujícími	  na	  konkrétním	  výzkumném	  úkolu,	  který	  
je	  definován	  procesem	  (např.	  řešení	  konkrétního	  výzkumného	  grantu)	  nebo	  výstupem	  (např.	  
publikační	  výstup,	  příklad	  dobré	  praxe	  aj.).	  Počet	  výzkumných	  týmů,	  početnost	  obsazení	  není	  
limitován	   a	   dále	   specifikován.	   Týmy	   vznikají	   z	  iniciativy	   zaměstnanců	   katedry.	   Každý	  
výzkumný	   tým	   má	   svého	   vedoucího.	   O	   vzniku	   nových	   výzkumných	   týmů	   a	   průběžném	  
hodnocení	  dosahování	  cílů	  pojednává	  Metodika	  výzkumu.	  
Cílem	   výzkumného	   týmu	   je	   odborná	   práce	   na	   konkrétním	   výzkumném	   úkolu	   a	   produkce	  
konkrétních	  výsledků	   (např.	   žádost	  o	  grant,	   realizace	  grantu,	  publikace..)	   v	  daném	  časovém	  
horizontu	  a	  dané	  kvalitě.	  
	  
2.	  Výzkumné	  týmy	  se	  dle	  svého	  odborného	  zaměření	  seskupují	  do	  definovaných	  výzkumných	  
oblastí	  katedry.	  Výzkumné	  oblasti	  jsou	  navrženy	  vedením	  katedry	  jako:	  
a)	  	  tematicky	  zastřešující	  oblasti	  výzkumu	  na	  katedře	  (vychází	  z	  témat	  výzkumných	  týmů)	  
b)	  a	  zároveň	  jako	  klíčové	  oblasti	  oboru,	  vzhledem	  k	  výuce,	  praxím	  a	  dalšímu	  preferovanému	  
směrování	  výzkumu	  na	  katedře.	  
	  
Smysl	  a	  cíl	  výzkumných	  oblastí	  je	  následující:	  
-‐	  poskytnout	  odbornou	  platformu	  pro	  diskusi	  a	  rozvoj	  odborných	  témat	  a	  zaměstnanců;	  
-‐	  předávat	  znalosti	  zkušenějších	  kolegů	  mladším	  kolegům;	  
-‐	  poskytnout	  platformu	  pro	  přípravu	  nových	  výzkumných	  projektů;	  
-‐	   rozvíjet	   danou	   oblast	   na	   katedře	   (např.	   poskytování	   informací	   o	   dění	   v	  dané	   oblasti,	  
komunikace	  s	  externími	  subjekty	  –	  odborné	  společnosti,	  asociace);	  	  
-‐	  odborně	  posuzovat	  a	  vyjadřovat	  se	  k	  zaměření	  a	  kvalitě	  výuky	  dle	  příslušné	  oblasti;	  
-‐	  informovat	  a	  podporovat	  spolupráci	  mezi	  výzkumnými	  oblastmi.	  	  
	  
Otázky	   výuky	   (např.	   při	   přípravě	   nové	   akreditace,	   personální	   obsazení	   aj.)	   řeší	   vedoucí	  
katedry	  s	  garantkou	  studia	  a	  vždy	  s	  příslušnými	  vedoucími	  výzkumných	  oblastí	  dle	  zaměření.	  	  
	  



S	  účinností	  od	  1.	  1.	  2014	  jsou	  výzkumné	  oblasti	  a	  jejich	  vedoucí	  následující:	  
	  

1. Kognitivní	  (obecná)	  psychologie	  –	  Prof.	  Alena	  Plháková,	  CSc.	  
2. Vývojová	  psychologie	  a	  psychologie	  rodiny	  –	  Doc.	  Irena	  Sobotková,	  CSc.	  	  
3. Sociální	  psychologie	  a	  psychologie	  osobnosti	  –	  Doc.	  Panajotis	  Cakirpaloglu,	  DrSc.	  
4. Poradenská,	  pedagogická	  a	  školní	  psychologie	  –	  PhDr.	  Eleonora	  Smékalová,	  PhD.	  
5. Klinická	  psychologie,	  diagnostika	  a	  psychoterapie	  –	  PhDr.	  Martin	  Lečbych,	  PhD.	  
6. Psychologie	  práce,	  organizace	  a	  dopravní	  psychologie	  –	  PhDr.	  Martin	  Seitl,	  PhD.	  
7. Metodologie,	  statistika	  a	  experimentální	  psychologie	  –	  Mgr.	  Miroslav	  Charvát,	  PhD.	  

	  
Předpokládá	   se	   určitá	   časová	   stálost	   zaměření	   a	   vedení	   výzkumných	   oblastí.	   Přehodnocení	  
jejich	  zaměření	  a	  vedení	  se	  provádí	  v	  horizontu	  5	  let	  (mimo	  nenadálé	  události).	  
	  

2.	  Vedoucí	  výzkumných	  oblastí	  
	  
Vedoucí	   výzkumné	   oblasti	   garantuje	   kvalitu	   a	   přiměřený	   rozvoj	   daného	   výzkumného	  
zaměření	  na	  katedře.	  Dále	  konzultuje	  otázky	  výuky	  s	  vedoucím	  pracoviště	  a	  garantkou	  oboru.	  
	  
Konkrétně	  vykonává	  nebo	  se	  spolupodílí	  na	  následujících	  činnostech:	  	  
	  
1.	  Koordinuje	  zaměření	  výzkumu	  v	  dané	  oblasti	  (tematická	  jednotnost	  a	  návaznost),	  posuzuje	  
a	   následně	   doporučuje	   k	  realizaci	   nové	   výzkumné	   týmy.	   Posuzuje	   průběžné	   postupy	   a	  
dosažené	  výsledky	  existujících	  výzkumných	  týmů.	  	  
2.	   Konzultuje	   s	  méně	   zkušenými	   kolegy	   výzkum	   v	  dané	   oblasti	   (v	   rámci	   výzkumné	   oblasti,	  
nebo	  i	  mimo	  výzkumnou	  oblast	  –	  zejména	  u	  metodologie).	  
3.	  Sleduje	  trendy	  v	  dané	  oblasti	  výzkumu	  a	  informuje	  členy	  výzkumné	  oblasti.	  
4.	   Řeší	   odborné	   otázky	   výuky	   v	  dané	   oblasti,	   jedná	   s	  odbornými	   partnery	   katedry	   v	  dané	  
oblasti	  (např.	  asociace,	  praxe).	  
5.	  Komunikuje	  za	  danou	  oblast	  směrem	  k	  dalším	  členům	  katedry	  a	  širší	  odborné	  veřejnosti.	  
	  
Vedoucí	  výzkumných	  oblastí	  tvoří	  odbornou	  radu	  katedry,	  předsedou	  je	  zástupce	  vedoucího	  
pro	  vědu.	  Odborná	  rada	  katedry	  se	  schází	  minimálně	  jednou	  ročně,	  kde	  jsou	  za	  účasti	  členů	  
všech	   výzkumných	   týmů	   prezentovány	   dosažené	   výstupy	   za	   uplynulý	   rok	   a	   připravované	  
výzkumné	   projekty	   pro	   následující	   období	   (např.	   za	   účelem	   spolupráce	   mezi	   výzkumnými	  
oblastmi	  nebo	  týmy).	  
	  
	  
	  
Zpracoval:	  Matúš	  Šucha,	  Martin	  Lečbych	  	  

Schválil:	  Matúš	  Šucha	  

Verze	  1.0,	  platnost	  od	  1.	  1.	  2014 


